



## Gode råd til strik og hækling med Frisenvang garn



Både det naturfarvede samt plantefarvede garn kan variere i farveskala og farveintensitet, også selv om det kommer fra den samme produktion. Forskellen i farverne vil typisk være store fra den ene produktion til den anden, så det er altid vigtigt at sørge for at købe nok garn til det samme strikkeprojekt, da det ofte ikke vil være muligt at supplere op af den samme farve efterfølgende.

Frisenvang garn spindes uden tæller, hvorfor tykkelse og løbemeter fremkommer som et skøn fra den enkelte håndværker. Der kan derfor være forskel i tykkelsen fra det enkelte fed til det andet, hvilket ikke altid er til at se, når det ligger vundet op i et bundt. Hvis du skal bruge flere fed til det samme strikkeprojekt, anbefales det at vinde alle fed op, inden du begynder at strikke, på denne måde kan du lettere vurdere garntykkelsen samt evt. farveforskelle.

Skulle der være forskel enten i tykkelsen og/eller i farven, anbefales det at strikke med 2 bundter garn på samme tid. Strik 2 pinde med hvert bundt og skift på denne måde hele tiden mellem det ene og det andet bundt, på denne måde vil evt. forskelle udjævne sig.

### Gode råd omkring afsmitning

Håndværkerne anvender ikke konventionelle kemikalier til at binde farverne. I Marcapata bruger de naturlig alluminumssten og natron til at binde farverne. Dette er dog ikke så effektivt, som når farvet garn produceres industrielt. Derfor kan der forekomme overskudsfarve, når man strikker med garnet samt de første gange, det strikkede bliver vasket. Dette er mest udtalt for de mørke plantefarvede garner. Der vil også opstå et vis farvetab, når garnet vaskes. Det naturfarvede garn smitter naturligvis ikke af. Vær forsigtig med at blande hvidt med dit plantefarvede garn. Vi har dog ikke oplevet at afsmitning forekommer til andre farver end hvidt og afsmitning på tøj, der bæres under det strikkede, forekommer heller ikke.

Vask evt. det plantefarvede garn, inden du strikker med det. Det gøres lettest ved at vaske hele fedet og hænge det til tørre, før du vinder det op. Vask garnet i lunkent/koldt vand tilsat vaskemiddel egnet til uld eller vask i hårshampoo. Vask garnet/strikketøjet i én løbende proces, dvs. lad det ikke ligge i blød. Kom lidt klar eddike i det sidste hold skyllevand, første gang du vasker, dette er med til at binde farven.

### Gode råd til vask

Alpakauld har i sig selv en selvrensende effekt, det er derfor ikke nødvendigt at vaske det strikkede/hæklede ret ofte. Hæng dit tøj til luftning udenfor nogle timer, så vil det typisk være så fint som nyvasket. Jeg har tøj strikket i alpakauld, som efter flere år endnu ikke har været vasket. Hvis ovenstående ikke er nok, anbefales det at håndvaske uldtøjet i lunkent/koldt vand. Brug altid vaskemiddel egnet til uld eller hårshampoo som er alpakaavlernes foretrukne vaskemiddel. Uldtøj skal altid liggetørre, da det trækker sig ud af facon, hvis det hænges til tørre.

Med venlig hilsen  
Marianne Frisenvang

